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Sammanfattning 

Syftet med litteraturstudien var att systematiskt granska studier och sammanställa vilka 

arbetsterapeutiska interventioner kvinnor med stressrelaterad ohälsa erhåller samt resultatet av 

dessa. Datainsamling har gjorts i databaserna PubMed CINAHL, PsycINFO, OT-seeker och 

Scopus via Luleå tekniska universitet. Artiklarna kvalitetsgranskades, därefter bedömdes 

bevisvärdet och evidensstyrkan. Den systematiska sökningen resulterade i 12 artiklar varav 

sju kvantitativa, tre kvalitativa och två med mixad metod bestående av både kvalitativa och 

kvantitativa data. Resultatet redovisas i tre kategorier, vilka är Redesigning Daily Occupations 

[ReDO], naturbaserad rehabilitering och kreativ inriktning. Effekter och erfarenheter av de 

olika interventionerna har visat positiva resultat, dock behövs det mer forskning inom området 

för att stärka det vetenskapliga underlaget och säkerställa att arbetsterapin och den vård som 

utförs är evidensbaserad. Litteraturstudien bidrar till ökad kunskap och förståelse för 

arbetsterapeutiska interventioner i vardagen för kvinnor med stressrelaterad ohälsa.  

Nyckelord: Stressrelaterad ohälsa, arbetsterapi, kvinnor, aktivitetsmönster, aktivitetsbalans, 

stress, arbetsterapeutisk intervention.  
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Abstract 

The aim of this literature study was to systematic review and gather Occupational therapy 

interventions for women with stress related illness and the results of these. Data collection has 

been done in the databases PubMed CINAHL, PsycINFO, OT-seeker and Scopus through 

Luleå University of Technology. The articles were reviewed for quality and then assessed by 

value and grade of evidence. The systematic search resulted in 12 articles, of which seven of 

them were quantitative, three qualitative and two with a mixed method consisting of both 

qualitative and quantitative data. The results were presented in three categories which are 

Redesigning Daily Occupations [ReDO], nature-based rehabilitation and creative 

interventions. Effects and experiences of the various interventions have shown positive 

results. However, the authors believe that more research is needed in the field to ensure that 

the occupational therapy and interventions is evidence based. The literature study contributes 

to increased knowledge and understanding of Occupational Therapy interventions in everyday 

life for women with stress-related illness.  

Keywords: Stress-related illness, occupational therapy, women, activity patterns, activity 

balance, stress, intervention 
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Introduktion 

Stressrelaterad ohälsa ökar i samhället, det ses idag som ett folkhälsoproblem och är Sveriges 

vanligaste orsak till sjukskrivning. Sjukskrivningarna tycks vara markant vanligare i yngre 

medelåldern, kvinnor löper 41% större risk att drabbas än män (Folkhälsomyndigheten, 

2020a; Försäkringskassan, 2020). När det kommer till stressrelaterad ohälsa är 

arbetsterapeuter en resurs som besitter kunskap kring vardagsaktiviteter och strategier för en 

fungerande vardag (Kroksmark, 2018). För att förhindra och minska stressrelaterad ohälsa 

behövs mer vetenskapligt underlag och empirisk forskning för evidensbaserad vård vad gäller 

att hantera och behandla med goda resultat. Utöver detta behöver arbetsterapeuter och annan 

personal inom hälso- och sjukvården en god samverkan för att stärka kapaciteten när det 

kommer till att identifiera och behandla stressrelaterad ohälsa (Försäkringskassan, 2017; 

Åsberg et al., 2010). Trots vetskap om behovet vad gäller evidens och samverkan i vården 

fortsätter stressrelaterad ohälsa att breda ut sig i samhället. Kvinnor är en utsatt grupp där 

arbetsterapeuten kan bidra med att återfå en fungerande vardag. Författarna av denna 

litteraturstudie har inte kunnat finna någon aktuell sammanställning över arbetsterapeutiska 

interventioner och anser därför att det finns ett behov av att göra en systematisk granskning 

över vad som tillämpas idag och resultatet av insatta åtgärder.  

Bakgrund 

Stressrelaterad ohälsa  

Stressrelaterad ohälsa är en psykisk ohälsa och kan yttra sig i flera symtom vilket kan leda till 

tillstånd och fastställas med en diagnos inom anpassningsstörning och reaktion på svår stress. 

Diagnosen kännetecknas av specifika kriterier och kan härledas till yttre påfrestningar, 

antingen en förlängd reaktion av ett trauma, en påfrestande livshändelse eller för hög 

arbetsbelastning under en längre tid (Folkhälsomyndigheten, 2020b). Hur mottaglig och 

känslig en individ är har en betydelse för hur påfrestningar kan utveckla stressrelaterad 

ohälsa. Symtom kan vara ångest med en känsla av maktlöshet, att inte kunna planera eller 

nedsatt förmåga till att fullfölja sysslor följt av känslomässig störning och depressionsperioder 

(Socialstyrelsen, 2021). Det är normalt att känna ängslan och oro ibland men om känslorna 

börjar begränsa vardagen kan de orsaka ett lidande. En allvarlig påfrestning och nedstämdhet 

kan påverka lusten att utföra sysslor och tilltron till sig själv försvagas. Vid psykisk ohälsa är 

det viktigt att ta hänsyn till olika typer av besvär som ångest, stress och sömnbesvär. Sömn 

och vila är viktigt för välbefinnandet och nödvändigt för kroppens återhämtning i en stressig 

vardag (Folkhälsomyndigheten, 2020a, 2020b).   
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Det är främst kvinnor som drabbas av stressrelaterad ohälsa till följd av brist på återhämtning. 

Orsaken till att kvinnor är överrepresenterade kan enligt Erlandsson och Persson (2020) bero 

på att de ständigt blir avbrutna i aktivitet. Aktiviteter pågår ofta parallellt och integreras med 

varandra vilket gör deras vardag komplex. Att befinna sig i en påfrestande situation eller i en 

komplex vardag en längre tid utan återhämtning kan leda till djupare psykiska och somatiska 

sjukdomar med både längre sjukskrivning samt återhämtningstid (Åsberg et al., 2010). 

Gemensamt för stressrelaterad ohälsa är att den kan medföra långa sjukskrivningar, dock är 

prognosen god vid tidig bedömning, behandling och rehabilitering (Försäkringskassan, 2017; 

Glise, 2007). Upplevelsen av stress är individuellt, vad som är stressande för någon kanske 

inte är det för en annan. Vid stora utmaningar i livet alternativt avsaknad av meningsfulla 

aktiviteter eller där personliga förmågor inte får utrymme kan stress uppstå. Stress kan orsaka 

brist på hanterbarhet, meningsfulla aktiviteter och aktivitetsbalans, vilket innebär att det kan 

föreligga en risk för ohälsa vid ojämn fördelning mellan vardagens aktiviteter (Håkansson et 

al., 2009; Eklund et al., 2016). Förutom tidiga insatser påtalar Håkansson et al. (2009) hur 

arbetsterapeuter kan möjliggöra för kvinnor att främja sin hälsa med strategier för att 

förhindra stress och skapa engagemang i aktivitetsmönstret. Individer med stressrelaterad 

ohälsa upplever hälsa och välmående när de lyckas skapa balans i vardagen och klarar av att 

genomföra meningsfulla aktiviteter (Håkansson et al., 2006). Håkansson och Matuska (2010) 

anger att kvinnor i återhämtning från stressrelaterad ohälsa relaterar obalansen i aktiviteter till 

graden av ångest, stress, sömn och fysisk aktivitet. När de utfört mer än vad de egentligen 

klarat av har de känt stress, ångest och fysiska symtom genom orkeslöshet och svårigheter 

med nattsömnen, vilket ökat behovet av vila under dagen. Kvinnorna försöker vid dessa 

tillfällen lägga tid på stressreducerande aktiviteter och uppger att de lyssnar till kroppens 

signaler, finner tid till meditation och reflektion, tar promenader och tillbringar tid i naturen. 

Arbetsterapi och aktivitet  

Att främja hälsa och delaktighet genom engagemang i aktivitet är målet med arbetsterapi 

(American Occupational Therapy Association [AOTA], 2008). Filosofiska grundantaganden 

inom arbetsterapi anger att individen kan påverka sin hälsa genom engagemang och 

delaktighet i meningsfulla aktiviteter (Sveriges Arbetsterapeuter, 2018). Arbetsterapi utgår 

från olika evidensbaserade teorier och modeller som bland annat ger förklaring på aktivitet. 

En av dessa är Model of Human Occupation [MOHO] som delar in det mänskliga utförandet 

enlig följande; viljekraft, vanebildning och utförandekapacitet. Detta upprätthålls och 

förändras genom det en individ gör och känslorna för det som genomförs med en ständig 
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påverkan av miljön. Viljekraft bygger på tankar och känslor om sig själv och omgivningen, 

det kan beskrivas som uppfattning om den egna förmågan och den personliga medvetenheten. 

Det belyser intressen och värderingar individen har men också hur viktig och betydelsefull 

aktiviteten är. Vanebildning påverkas av vanor och rutiner, det beskrivs likt ett mönster som 

till del går på automatik. Roller är införlivat i identiteten och innebär att tillskriva sig en 

känsla för de relationer individen har och förväntade beteenden. Utförandekapacitet innefattar 

förmågan att utföra aktiviteter utifrån ett subjektivt och objektivt perspektiv. Miljön kan både 

främja och begränsa aktivitetsutförande, den bidrar till hur individen motiveras och 

organiserar aktiviteter. De ovanstående komponenterna integrerar och kompletterar varandra 

när det gäller vad individen gör och hur det upplevs med hänsyn till miljöns påverkan. Detta 

synsätt på aktivitet bidrar till en förståelse för aktivitetens komplexitet, vilket är väsentligt när 

arbetsterapeuten skapar sig en bild av individens situation och aktivitetsmönster (Taylor, 

2017). 

I modellen Value and Meaning in Occupations [ValMO] beskrivs hur aktiviteter består av ett 

eller flera personliga värden, vilka är konkret, sociosymboliskt och självbelönande. 

Aktivitetsvärde är en subjektiv känsla och indikation på hur meningsfull en aktivitet upplevs. 

Att mäta graden av värdet kan vara avgörande inför arbetsterapeutiska interventioner där 

syftet är att ge stöd i vardagens aktiviteter för att förbättra eller bibehålla hälsa och 

välbefinnande. I ValMO delas aktiviteter in i aktivitetskategorierna lek, arbete, rekreation och 

skötsel, sömn ses inte som en aktivitet dock en förutsättning för andra aktiviteter. I modellen 

förespråkas en jämn fördelning mellan aktivitetskategorierna i aktivitetsmönstret för att 

främja hälsa och skapa en aktivitetsbalans (Erlandsson & Persson, 2020). Wagman et al. 

(2012) beskriver komplexiteten kring aktivitetsmönster och aktivitetsbalans, hur de är 

föränderliga och påverkas av varandra efter vad en individ gör. Hur mycket tid och variation 

det läggs på respektive aktivitetskategori kan relateras till hälsa och välbefinnande. 

Aktivitetsbalans kan förtydliga en individs vardag och användas inom arbetsterapi dock anser 

Wagman et al. att mer forskning i ämnet behövs. 

En vardag är komplex, för aktivitetsbalans krävs ett hållbart aktivitetsmönster av de aktiviteter 

en individ utför (Matuska & Christiansen, 2008). Individer med stressrelaterad ohälsa ändrar 

ofta sina vanor och dagliga rutiner, detta kan leda till avbrott vilket i sin tur leder till att 

aktiviteterna inte slutförs. Upplevelsen av höga krav eller att inte kunna utföra sina dagliga 

aktiviteter kan ge negativa tankar och känslor av bristande kontroll över sitt liv. Att känna 

mening i vardagen är en grundsten för god hälsa och välbefinnande (Pálsdóttir et al., 2013).  
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Aktivitet för hälsa och välbefinnande 

Enligt Björklund et al. (2005) beskriver arbetsterapeuter hälsa som både fysiskt och psykiskt 

välbefinnande med frånvaro av diagnostiserad sjukdom. Andra faktorer av betydelse för 

hälsan är den subjektiva upplevelsen av välbefinnande och förmågan att leva det liv hen vill 

leva. Erlandsson och Persson (2020) instämmer med att en individs upplevelse av hälsa är 

subjektivt och påverkas av den enskildes kapacitet, möjligheter och aktivitetsmönster. 

Aktivitetsmönster utgör vad en individ gör i sin vardag, en hälsosam livsstil bör innehålla en 

omväxling mellan krav och meningsfulla aktiviteter, inom arbetsterapi är detta ett villkor för 

god hälsa. För att finna aktiviteter av värde och mening förespråkar Eklund och Erlandsson 

(2011) en vardagsrevidering av aktivitetsmönstret, de beskriver hur en ny struktur på 

vardagen kan vara till hjälp vid stressrelaterad ohälsa. Vardagsrevidering är en metod främst 

för kvinnor med stressproblematik där syftet är att starta en förändringsprocess som leder till 

arbetsåtergång. En annan metod med samma syfte är interventionsmodellen Redesigning 

Daily Occupations [ReDO], en gruppbehandlingsmetod innehållande en specifik 

programstruktur, grundad i arbetsterapi och arbetsterapivetenskap (Erlandsson, 2013). 

Kunskapen deltagarna erhåller skapar en förståelse till sitt aktivitetsmönster och ger en ökad 

hanterbarhet. Insikten leder till en bättre aktivitetsbalans där meningsfulla aktiviteter 

prioriteras (Eklund & Erlandsson, 2014; Håkansson & Matuska, 2010).  

En arbetsterapeut bör ta hänsyn till individens självupplevda aktivitetsbalans men objektivt se 

över individens vardag, vad den utgör och dess inverkan på hälsan. En kvinnas vardag 

innefattar många olika sysslor som påverkar hennes aktivitetsbalans och välbefinnande 

(Backman, 2004). Balansen mellan aktiviteter, hur de utförs och vad som upplevs 

meningsfullt är av betydelse när det kommer till kvinnors engagemang i aktivitetsmönstret 

(Håkansson et al., 2009). Arbetsterapeuter har en viktig roll vad gäller hälsofrämjande arbete, 

de är en resurs som kan möta dagens ohälsa relaterat till tidsanvändning och livsstil. Genom 

att öka medvetenheten gällande aktivitetsmönster kan kvinnan enklare hitta strategier till att 

åter känna engagemang i vardagliga aktiviteter (Erlandsson & Persson, 2020). 

Problemformulering 

Utifrån materialet bakgrunden baserats på framkommer det i flera studier att mer forskning 

inom området behövs, vilket också blir tydligt från Försäkringskassan (2020) och 

Folkhälsomyndighetens (2020a) rapporter där sjukskrivning för stressrelaterad ohälsa 

fortsätter att öka. Författarna har tagit del av studier där de lyfter och förklarar vikten av ett 
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fungerande aktivitetsmönster med aktivitetsbalans. Arbetsterapeuter besitter kunskap kring 

detta och kan arbeta på ett hälsofrämjande sätt när det kommer till stressrelaterad ohälsa 

genom att tillämpa olika tillvägagångsätt och interventioner. Denna vetskap och det faktum att 

kvinnor drabbas i störst utsträckning resulterar i frågeställningarna: 

-Vilka är de interventioner arbetsterapeuten utför för att främja hälsa hos kvinnor med 

stressrelaterad ohälsa? 

-Vad är effekten och erfarenheten av de insatta interventionerna? 

Syfte 

Syftet med litteraturstudien var att göra en systematisk granskning över vad kvinnor med 

stressrelaterad ohälsa erhåller för arbetsterapeutiska interventioner samt resultatet av dessa. 

Metod 

Design 

Författarna har sammanställt en litteraturstudie enligt Friberg (2017) över arbetsterapeutiska 

interventioner för kvinnor med stressrelaterad ohälsa och resultaten av dem. Författarna 

ämnar få en bild över hur kunskapsläget och forskningsläget ser ut kopplat till 

problemområdet, utifrån både kvalitativa och kvantitativa studier.  

Litteratursökning 

I den inledande informationssökningen skapades grunden för arbetet genom en osystematisk 

sökning för en överblick av området arbetsterapeutiska interventioner för kvinnor med 

stressrelaterad ohälsa och hitta material till bakgrunden (Friberg, 2017). En systematisk 

sökning genomfördes med sökord formulerade enligt PICO (population, intervention, control 

och outcome). PICO är en struktur som gör frågeställningen tydligare (Forsberg & 

Wengström, 2016). Detta gav en lämplig kombination av sökord kopplat till litteraturstudiens 

syfte. Författarna tog hjälp av bibliotekarie vid Luleå tekniska universitet och diskuterade 

följande sökord Occupational therapy, women, intervention, stress, stress related. Dessa 

användes därefter i olika kombinationer tillsammans med booleska termen AND. Artiklarna 

söktes under januari-mars 2021 via biblioteket på Luleå tekniska universitet i databaserna 

PubMed, CINAHL, PsycINFO, OT-seeker och Scopus. I PubMed gjordes sökningen med 

kontrollerade ämnesord och i CINAHL och PsycINFO i fritext. Vid särskrivning av begrepp 
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krävde Scopus bindestreck, exempelvis Occupational-therapy. Kombinationen av sökord i 

databaserna återfinns i bilaga 1.  

Urval 

Litteraturstudien avgränsades genom inklusionskriterier motsvarande syfte och frågeställning. 

De studier som ingår i resultatet har genomgått relevansbedömning enligt Statens beredning 

för medicinsk och social utvärdering (SBU, 2017) innefattande två steg, vilka var 

grovsållning efter artikelns titel och abstrakt, därefter utifrån fulltext. Inklusionskriterierna var 

arbetsterapi, kvinnor, stressrelaterad ohälsa och intervention. Ytterligare kriterier var engelska 

artiklar där samtliga var peer-rewieved, möjliga i fulltext och publicerade mellan 2013–2021. 

Exklusionskriterierna var andra diagnoser eller avsaknad av arbetsterapeutiska interventioner. 

Författarna valde att acceptera förekomst av mindre andel män i studier. 

När sökningarna sammanställdes fick författarna totalt 512 träffar i samtliga databaser, 

inklusive sekundärsökning i referenslistor. I urvalsprocessen (Figur 1) exkluderades 454 

artiklar som inte var aktuella för litteraturstudiens syfte och frågeställning. Vidare läste 

författarna 58 abstrakt och valde ut relevanta artiklar för granskning, 42 artiklar exkluderades 

då de inte matchade inklusionskriterierna, var dubbletter eller saknade arbetsterapeutiska 

interventioner. Därefter lästes 16 artiklar i fulltext och kvalitetsgranskades av båda författarna. 

Fyra artiklar exkluderades eftersom de inte uppfyllde urvalskriterierna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Beskrivning av urvalsprocessen 
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I bilaga 2 finns flödesschema med använda databaser och antal träffar. Gemensamt beslutades 

att 12 artiklar var relevanta till resultatdelen. Artiklarna markerades med asterisk * i 

referenslistan för en tydlig översikt. 

Analys av data 

Artiklarna lästes i fulltext flertalet gånger för validering av innehållet och kvalitetsgranskades 

utifrån Fribergs (2017) mall ”granskningsfrågor för kvalitativa respektive kvantitativa 

studier” av båda författarna var för sig. Därefter gjordes en gemensam sammanställning av 

artiklarna till resultatdelen med författare, forskningsmetod, syfte, resultat och bevisvärdet, 

vilket presenteras i bilaga 3. Bevisvärdet och evidensstyrkan på utvalda artiklar bedömdes 

enligt Britton (2000). I resultatdelen presenteras interventionerna och resultatet av effekt 

och/eller erfarenhet över insatta åtgärder i tabeller. Vad gäller evidensstyrka av artiklar och 

interventioner lyfts detta i resultatdiskussionen.  

Forskningsetiska aspekter  

Författarna av denna litteraturstudie har kvalitetsgranskat och bedömt evidensstyrkan av 

artiklarna i resultatdelen för att minimera risken för systematiska fel och bias. Därefter 

sammanställdes resultaten från artiklar där effekten och erfarenheten av interventioner främjat 

hälsa men även beaktat artiklar där arbetsterapeutiska interventioner inte haft önskat resultat. I 

enlighet med Forsberg och Wengström (2016) bör etiska överväganden göras över hur olika 

resultat och åsiktsskillnader presenteras. Vidare har författarna genom arbetets gång haft ett 

kritiskt förhållningssätt till de valda artiklarna både vid läsning och den egna skrivprocessen 

(Friberg, 2017). Författarna har diskuterat huruvida litteraturstudien kan ha påverkats av att 

den till stor del är baserad på svenskt underlag, där merparten av artiklarna är skrivna av 

svenska kvinnliga författare. Vid läsning och översättning beaktades risken för eventuella 

feltolkningar av begrepp och text, dock gjordes bedömningen att nyttan övervägde riskerna. 

Litteraturstudien innebär en ökad kunskap vad gäller arbetsterapeutiska interventioner för 

kvinnor med stressrelaterad ohälsa och är ett bidrag till evidensbaserad arbetsterapi.  

Resultat  

De 12 artiklar som ingår i resultatet var publicerade i tidskrifterna Scandinavian Journal of 

Occupational Therapy (3), Bmc psychology (1), International Journal of Mental Health (1), 

International Journal of Environmental Research and Public Health (3) International Journal 
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of Qualitative Studies On Health and Well-being (1), Psychosocial Occupational Therapy (1), 

Disability and Rehabilitation (1) samt Australian Occupational Therapy Journal (1).  

Artiklarna innehåller arbetsterapeutiska interventioner där alla studier är utförda i Sverige 

förutom en. Sammantaget för alla studierna deltar 600 kvinnor och 38 män. Fyra artiklar är 

studier om Redesigning Daily Occupation [ReDO] varav tre är kvantitativ metod av Eklund 

(2013), Eklund, et al. (2015) och Olsson et al. (2020). En studie gjord i Irland av Fox et al. 

(2021) med mixad metod bestående av både kvalitativa och kvantitativa data. Fyra artiklar 

framkom med studier kring naturbaserad rehabilitering kopplat till stressrelaterad ohälsa. 

Sahlin et al. (2014) använder mixad metod, vidare använder Sahlin et al. (2015) samt Grahn et 

al. (2017) kvantitativ metod och Hellman et al. (2013) kvalitativ metod. 

Fyra artiklar innehåller studier med kreativ inriktning med åtgärder som stödjer kvinnor med 

stressrelaterad ohälsa. Två är kvantitativa av Gunnarsson et al. (2013) och Gunnarsson et al. 

(2018) och två kvalitativa, ena av Hörberg et al. (2020) och den andra av Gunnarsson et al. 

(2021). I bilaga 3 förtydligas varje studie med författare, typ av forskningsmetod, antal 

deltagare och kontext. Där framgår även studiens syfte, resultat och bedömt bevisvärde. 

Interventionerna beskrivs ingående i text och presenteras komprimerat tillsammans med 

resultat i tabell 1–3. Resultatet av de arbetsterapeutiska interventionerna har delats in i tre 

underrubriker, Redesigning Daily Occupations, naturbaserad rehabilitering och kreativ 

inriktning. 

Redesigning Daily Occupations 

Redesigning Daily Occupations förekommer i fyra studier som en gruppinterventionsmodell, 

framtagen för långtidssjukskrivna kvinnor med stressrelaterad ohälsa (Eklund 2013; Eklund, 

et al., 2015; Olsson et al., 2020; Fox et al., 2021). I två av studierna beskriver Eklund (2013) 

och Eklund et al. (2015) hur programmet består av tre faser och pågår under 16 veckor där 

deltagarna träffas två och en halv timme två gånger i veckan. Första fasen inleds med en 

självanalys av sitt eget aktivitetsmönster. Andra fasen fokuserar på att sätta mål och utveckla 

strategier till förändring av sin vardag. I den tredje fasen implementeras strategierna gradvis 

för att återinföra och förbättra aktiviteter i vardagen, därefter successiv återgång till arbetet. 

ReDO syftar till att medvetandegöra, ge kunskap och förståelse till sitt aktivitetsmönster och 

aktiviteters värde. Även arbeta mot målsättningar och hitta strategier till aktivitetsbalans och 

bättre livskvalitet.  
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Tabell 1. Resultat av Redesigning Daily Occupations 

Författare Intervention Resultat Bevisvärde 

Eklund 

(2013). 

ReDO. Grupprehabilitering 

16 veckor. Undersökning av 

sambandet mellan ångest, 

depression och stress. 

Depression och ångest har ett samband med 

upplevd stress, främst ångest. Interventionen har 

god effekt på dessa psykiska symtom. 

Lågt/medel 

Eklund, 

Erlandsson, 

Wästberg 

(2015). 

ReDO. Grupprehabilitering 

16 veckor. Undersöker 

samarbetet mellan deltagare 

och arbetsterapeut. 

En god relation och samarbetet med 

arbetsterapeuten är av vikt för en lyckad 

arbetsåtergång.  

Lågt/medel 

Olsson, 

Erlandsson, 

Håkansson 

(2020). 

ReDO-10. Ursprungligen 

ReDO men anpassat till 

primärvården. Behandlingen 

reviderad till 10 veckor. 

God effekt på upplevd hälsa, hanterbarhet, 

aktivitetsvärde, aktivitetsbalans och 

arbetsförmåga. 

Hanterbarhet och sociosymboliskt värde kan 

förutse arbetsförmåga på sikt. 

Lågt 

Fox, 

Erlandsson, 

Shiel 

(2021). 

ReDO-10. Undersökning om 

interventionsmodellen 

lämpar sig i irländsk 

primärvård. Behandling 

reviderad till 10 veckor.  

Effekt: Signifikant förbättring vad gäller ångest, 

depression, stress, hanterbarhet, aktivitetsvärde 

och aktivitetsförmåga, dock inte i upplevd hälsa 

om än god effekt även där. 

Erfarenhet: En ökad medvetenhet och förbättring 

av aktivitetsmönstret, utvecklade rutiner och 

utförde sysslor på ett annat sätt. Säger aktivt nej 

till krav och tar mer hjälp av familjen, vilket ger 

mer tid till meningsfulla aktiviteter de själva 

värdesätter. 

Lågt/medel 

I en kvasiexperimentell studie av Eklund (2013) deltog 84 kvinnor, hälften erhöll ReDO och 

kontrollgruppen från grannlandet erhöll kombinerad vård med fysioterapeut och psykolog. I 

studien framgår hur vanligt förekommande ångest och depression är vid stressrelaterad 

ohälsa, hur de är skilda fenomen men interagerar med stress. Främst är ångest en faktor som 

kan förutse stress och bör därför beaktas vid arbetsrehabilitering. Vad gäller ångest och 

depression visar båda grupperna en minskning fram till uppföljning vid 12 månader. Upplevd 

stress reduceras fram till utskrivning vid 16 veckor för samtliga deltagare, efter intervention 

håller sig värdet stabilt. ReDO behandlar inte ångest eller depression specifikt men det finns 

ett samband mellan fenomenen och interventionen har en påvisad positiv och signifikant 

effekt på dessa.  

I en longitudinell studie undersöker Eklund et al. (2015) hur samarbetet mellan deltagare och 

arbetsterapeuten påverkar arbetsåtergången. Studien bestod av 84 kvinnliga deltagare 

fördelade till ReDO eller kontrollgrupp. Arbetsterapeuten associerar ett lyckat samarbete till 

huruvida deltagare återgår till arbetet eller inte och graderar samarbetet lägre än deltagarna. 

Deltagarna graderar ett gott samarbete till arbetsterapeuten, upplevelsen och tillfredsställelsen 
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av ReDO men inte arbetsåtgången i sig. Studien slår dock fast att ett gott samarbete har en 

effekt på resultatet och är viktigt för en lyckad rehabilitering och arbetsåtergång. Kontakten 

till Försäkringskassan hade däremot ingen betydelse för någon av grupperna avseende 

arbetsåtergång. 

Det har funnits behov till anpassning av programmet för tillämpning inom primärvården, 

därför har fas tre med arbetsåtgång på sex veckor exkluderats och interventionen benämns 

ReDO-10 (Olsson et al., 2020). I en longitudinell kohortstudie av det reviderade programmet 

fastställer Olsson et al. (2020) effekter av förbättrad upplevelse av hälsan, hanterbarhet, 

arbetsförmåga, aktivitetsvärde och aktivitetsbalans. Mätningar gjordes vid in och utskrivning 

samt uppföljning vid 12 månader på 86 kvinnliga deltagare med 70% svarsrespons, utan 

kontrollgrupp. Fortsatta förbättringar skedde även efter interventionen men inte beträffande 

aktivitetsvärde och hanterbarhet. I synnerlighet var hanterbarhet och sociosymboliskt 

aktivitetsvärde av betydelse för både hälsa och arbetsförmåga hos kvinnorna. En ökad 

upplevelse av hälsa förbättrade arbetsförmågan men hur detta påverkade arbetsåtergång på 

sikt framgick inte i studien. Enligt Olsson et al. kan en arbetsplatsplacering vara nödvändig 

inför en arbetsåtergång.  

De ovannämnda studierna har genomförts i Sverige men liknande resultat av interventionen 

beskriver Fox et al. (2021) från irländsk kontext i en studie med en mixad metod där tio 

kvinnor deltog. Syftet var att undersöka tillämpbarheten av ReDO i primärvården och 

undersöka underlaget för en framtida RCT-studie varpå nio allmänläkare och två 

arbetsterapeuter också deltog i studien. Mätningar gjordes vid in och utskrivning, uppföljning 

vid tio veckor samt två månader. Resultatet av kvalitativa och kvantitativa data från studien 

visar att de deltagande kvinnorna erhöll erfarenhet av att ta hjälp av familjen. De fick mer tid 

över till att prioritera aktiviteter som trädgårdsarbete, träning, mindfulness, läsning eller vila. 

ReDO-10 hade en effekt på aktivitetsmönstret där kvinnorna lärde sig planera och utföra 

sysslor annorlunda för att minska stress, numera väljer de meningsfulla aktiviteter och åtnjuter 

dem medvetet. Fox et al. påtalar åtanken till kulturella skillnader vad gäller att involvera 

anhöriga eftersom ämnet kan vara tabubelagt och därmed ha en inverkan på rehabiliteringen. 

Däremot uppskattades stödet från andra kvinnor i gruppen och vilket upplevdes viktigt, det 

bidrog till att vissa kvinnor kände att de kunde öppna upp och berätta om saker de annars inte 

hade gjort om manliga deltagare varit närvarande. En deltagare uttrycker “It's not the same 

for women as it is for men… I think women supporting women is very important” (Fox et al., 

2021, s. 7). 
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Naturbaserad rehabilitering 

Naturbaserad rehabilitering beskrivs i fyra studier, interventionen ämnar bidra till mindre 

stress och ökat välbefinnande (Grahn et al., 2017; Hellman et al., 2013; Sahlin et al., 2014; 

Sahlin et al., 2015). Sahlin et al. (2014) använder sig av en longitudinell design i en studie där 

33 kvinnor med stressrelaterad ohälsa deltar i ett naturbaserat stresshanteringsprogram. 

Programmet pågår i 12 veckor och innehåller trädgårdsaktiviteter, guidade turer i 

naturreservat, mindfulness, andningsövningar, terapeutisk målning och information om 

naturens roll i hälsa och stressreducering. Kvinnorna träffades tre timmar, två gånger i veckan 

under tre månader och i behandlingsteamet ingick en arbetsterapeut. Efter rehabiliteringen 

sågs en gradvis ökning i arbetsförmåga, vid 12 månaders uppföljning rapporterade 41,9% en 

förbättring. Även en successiv minskning av sjukfrånvaro i mer än 14 dagar kunde urskiljas. 

Deltagarna rapporterade mindre stressrelaterade symtom, 16% upplevde mindre 

hjärtklappning samt yrsel och 18% uppgav att de fått bättre sömn. Efter rehabiliteringen 

använde majoriteten verktyg och strategier likt avslappning, andningsövningar, promenader i 

naturen och medvetna pauser i syfte att hantera stress bättre (Sahlin et al., 2014).  

I en longitudinell studie där 53 kvinnor och fyra män deltog visade det sig att naturbaserad 

rehabilitering även hade god effekt på depression och ångest, vilket bidrog till ökat 

välbefinnande (Sahlin et al., 2015). Läran om natur och trädgård beskrivs i studierna vara ett 

verktyg för både stress och välmående, miljön gav kvinnorna ett lugn och de satte större värde 

på promenaderna i naturen jämfört med innan rehabiliteringen. Rehabiliteringen var utomhus 

vilket också hade god effekt på den psykiska hälsan (Sahlin et al., 2014; Sahlin et al., 2015). 

Vidare har Grahn et at. (2017) genomfört en longitudinell studie där en jämförelse gjorts av 8, 

12 och 24 veckors naturbaserad rehabiliteringsprogram för att se om det är någon skillnad vad 

gäller resultatet. I studien deltog 106 individer fördelade i de tre olika programmen. Av 14 

kvinnor som genomgick 24 veckors programmet rapporterade 44% återgång till betalt arbete 

ett år efter naturbaserad rehabilitering, jämfört med 44 deltagare varav 39 kvinnor och fem 

män som genomgått 8 veckors program där endast 20% rapporterade återgång till arbete. Det 

konstaterades att längre rehabiliteringsperiod gav högre avkastning till arbetsmarknaden. 

Hellman et al. (2013) har i en studie med longitudinell design intervjuat fem kvinnor med 

stressrelaterad ohälsa som deltar i en naturbaserad rehabilitering, kvinnorna träffas i en 

terapeutisk trädgård en gång i veckan, i 10 veckor. Rehabiliteringen inspirerades av ett 

kognitivt förhållningssätt med fokus på tankar och beteenden. Rehabiliteringen bestod likt 
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övriga naturbaserade studier av mindfulness med fokus på meditation och andning. De 

förespråkar aktiviteter för avkoppling och välbefinnande, exempelvis komponera en bukett 

blommor eller skapa skålar i cement. Genom att återkommande utföra mindfulness och 

kreativa aktiviteter anger Hellman et al. (2013) att kvinnorna blev trygga i situationen och 

upplevde mindre stress under aktiviteten. 

När deltagarna beskriver sina erfarenheter av rehabiliteringen uppger de att något hände i 

deras sinne och kroppar, de kände sig avslappnade och lugna av den estetiska miljön. 

Deltagarna kopplade sina erfarenheter från den terapeutiska trädgården till sin tidigare, 

nuvarande och framtida vardag, vilket ledde till att deltagarna inspirerades att ändra sitt 

förhållningssätt i vardagen. De kreativa aktiviteterna uppmuntrade till eftertanke om vem de 

en gång varit när det kommer till intressen och känslor. En kvinna uttrycker “Doing such 

activities here (at the rehabilitation) arouses memories from the past when I was feeling 

better” (Hellman et al., 2013, s. 1793). Vidare beskriver Hellman et al. (2013) hur kreativa 

aktiviteter och eftertanke möjliggjorde en positiv framtidstro som både engagerade och 

motiverade en vilja att förändra sin vardag. Det övergripande målet i rehabiliteringen var att 

göra det möjligt för kvinnorna att återgå till nuvarande eller annat arbete som bidrog till att 

känna syfte och mening i vardagen. När rehabiliteringsprogrammet avslutades beskrev vissa 

kvinnor frustration och avsaknad av stöd från chefer i samband med arbetsåtergång, vilket 

gjorde det utmanande att sammanföra erfarenheterna från rehabiliteringen och arbete. 

Tabell 2. Resultat av naturbaserad rehabilitering 

Författare Intervention  Resultat Bevisvärde 

Sahlin, Ahlborg, 

Matuszczyk, 

Grahn (2014). 

Naturbaserad rehabilitering. 

12 veckors naturbaserad 

stresshanteringsprogram i 

grupp.  

God effekt på stressrelaterade symtom 

och arbetsförmåga. Majoriteten av 

kvinnorna använde verktyg och strategier 

från rehabiliteringen för att hantera 

stress. 

Medel 

Sahlin, Ahlborg, 

Tenenbaum, 

Grahn (2015). 

Naturbaserad rehabilitering 

12 veckors naturbaserat 

rehabiliteringsprogram i 

grupp. 

God effekt på stressrelaterad ohälsa. 

Ökad förmåga till arbetsåtergång och 

känsla av delaktighet. 

Lågt/medel 

Grahn, Pálsdóttir, 

Ottosson, 

Jonsdottir (2017). 

Naturbaserad rehabilitering  

8-, 12- eller 24-veckors 

rehabilitering i grupp, för 

stressrelaterad ohälsa. 

God effekt vad gäller återgång till arbete. 

Bäst resultat visade deltagarna i längre 

rehabilitering.  

Medel 

Hellman, Jonsson, 

Johansson, Tham 

(2013). 

Terapeutisk trädgård. 10 

veckors rehabilitering i grupp 

för kvinnor med stressrelaterad 

ohälsa. 

Ökad glädje, framtidstro och förmåga till 

livsstilsförändring. Flera upplevde 

frustration vid arbetsåtergång, mer stöd 

önskades.  

Lågt 
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Kreativ inriktning 

I fyra av de granskade studierna beskrivs kreativa inriktningar i form av att måla (Gunnarsson 

& Björklund, 2013; Gunnarsson et al., 2018) och fotografera (Hörberg et al., 2020; 

Gunnarsson et al., 2021). Två studier av Gunnarsson och Björklund (2013) samt Gunnarsson 

et al. (2018) beskriver en vedertagen arbetsterapeutisk intervention Tree Theme Method 

[TTM] för individer med svårigheter att reflektera över sin situation eller beskriva sina 

erfarenheter av aktivitetsproblem. Interventionen består av fem tillfällen, en timme per gång 

under sex-nio veckor där arbetsterapeut och deltagare har reflektiva samtal över aktiviteter i 

vardagen. Varje träff börjar med avslappningsövning följt utav att deltagare berättar sin 

livshistoria genom att måla ett träd som representerar en viss tid i livet. Vid första träffen 

illustrerar trädet hur situationen är idag, vid andra representerar trädet barndomen, träff tre 

tonåren, fyra vuxenlivet och träff fem föreställer sig deltagaren ett träd över framtiden. Efter 

varje session identifieras svårigheter i aktiviteter från det dagliga livet som behöver tas itu 

med. I samtal sker planläggning om behov av förändring och hur det kan implementeras i 

vardagslivet för en mer fungerande vardag. Bildskapandet upplevdes lugnande och öppnade 

upp för känslor samt insikt om orsakerna till stressen utifrån individens aktivitetsliv. 

Gunnarsson och Björklund (2013) har genomfört en longitudinell studie tre år efter avslutad 

TTM i syfte att utvärdera långsiktiga effekter vad gäller välbefinnande och dagliga aktiviteter 

hos 27 kvinnor. Kvinnorna upplevde en fortsatt förbättring gällande tillfredsställelse kopplat 

till aktivitetsutförande tillika dagliga aktiviteter. Vidare beskrevs välbefinnande, hanterbarhet 

och känsla av sammanhang vara stabilt, även de psykiska symtomen var fortsatt stabila. 

Deltagarna behöll de förbättringar som uppnåtts vid avslutning av TTM och dessutom ägnade 

sig fler av kvinnorna åt arbete eller utbildning vid den treåriga uppföljningen.  

I en RCT-studie av Gunnarsson et al. (2018) med 98 kvinnor och 20 män som deltog visade 

interventionen positiva resultat på hälsan och psykiska symtom som ångest och depression. 

Även aktivitetsutförandet och tillfredsställelsen över aktiviteter i vardagslivet förbättrades 

men hanterbarheten förblev i princip oförändrad. Vid jämförelse mellan TTM och en 

kontrollgrupp som erhöll vanlig arbetsterapi, resulterade båda i positivt likvärdiga effekter. 

I en kvalitativ studie beskriver Hörberg et al. (2020) en arbetsterapeutisk åtgärd med kreativ 

inriktning med syftet att förstå fenomenet välbefinnande i vardagen för kvinnor som lever 

med stressrelaterad ohälsa. De lät intervjua 12 kvinnor och utgick från fotografier kvinnorna 

själva tagit där de fångat en situation av välbefinnande. Kvinnorna visade upp bilder från 
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naturen, husdjur, saker både inom- och utomhus. Bilderna symboliserade ovillkorligt varande, 

tillfällen upplevda som kravlösa med stöd från omgivningen, exempelvis förstående anhöriga 

och vänner som lyssnar. Meningsfulla aktiviteter ger energi men att utföra dem måste ske 

balanserat och i måttligt utförande, även meningsfulla aktiviteter kan dränera på energi och 

kräva en lång återhämtning. Fenomenet beskrivs i studien likt “The unconditional beingness, 

The important energy that is so difficult to balance, Tools that can help to achieve a balance 

in everyday life and The supportive environment” (Hörberg et al., 2020, s. 4). Det kan vara 

kämpigt att balansera hälsan när en längtan till något finns men energin inte gör det, citat från 

deltagare: 

The problem is often … that it can give me pleasure, but takes a lot of energy … 

// on the one hand I feel that meeting up with friends is great and a lot of fun … 

but then I know that I’ll be exhausted the day after… (Hörberg et al., 2020, s. 5). 

Kvinnorna påpekade hur energin varierade och att det gäller att vara förtänksam till aktiviteter 

som genererar hälsa. De uppgav kreativa aktiviteter såsom handarbete, plantera eller tillverka 

blomsterarrangemang där de upplevde sig som “ett” och inte blev avbrutna. Avslappnande 

aktiviteter i kombination med vila uppskattades liksom yoga, mindfulness eller läsa. Kvinnor 

med stressrelaterad ohälsa uppger i studien att det är viktigt att kunna kontrollera sin tid och 

klara av att göra aktiviteter i sin egen takt. Stressiga och störande situationer undviks och 

kvinnorna fokuserar i stället på sådant de upplever fungera för att bibehålla ett lugn. 

Kvinnorna återger vidare hur intervjuerna gett en djupare mening till vad som ger dem 

välbefinnande i vardagen. Studien visar att det finns hälsa och välbefinnande till trots att leva 

med stressrelaterad ohälsa. 

I en liknande studie av Gunnarsson et al. (2021) deltog 12 kvinnor som fotograferade ett till 

fyra kort av stunder i vardagen när de upplevde välbefinnande. I de individuella intervjuerna 

utgick de från fotografierna och reflekterade kring dem i samtal. Intervjuerna resulterade i 

fyra kategorier; fotografera ögonblick av välbefinnande, fotografier kan antingen underlätta 

eller komplicera berättelsen, förändra perspektiv i vardagen, samt skapa minnen av 

välbefinnande. Fotografierna förstorades upp och skrevs ut, därefter uppmanades kvinnorna 

att berätta om dem i syfte att beskriva erfarenheter av hälsa. Fotografierna relaterades till den 

psykiska hälsan för stunden vilket gjorde att motiven varierade. En kvinna berättade “I realize 

that these photos are taken outside. And I feel great when I’m out but it’s seldom I go out. So, 

I really should go out more than I do” (Gunnarsson et al., 2021, s. 4).  
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Kvinnorna beskrev hur fotografierna visualiserade hälsa, ibland var det svårt att förklara 

varför men andra gånger kunde de lättare sätta ord på sina känslor när de utgick från 

fotografierna. En kvinna uttryckte “this [talking with the photograph as the starter] is easier 

for me than just sitting and explaining. I feel that it’s also easier for you (the interviewer) to 

understand as well’ (Gunnarsson et al., 2021, s. 4). Kvinnorna uppgav att de numera blivit 

mer medvetna om hur de kan fokusera på sådant som ger välbefinnande och inte orsakar 

stress, därefter har de börjat göra förändringar och omprioriterat aktiviteter i vardagen. 

Kvinnorna skrev ner saker de upplevde bidrog till hälsa samt energi och satte upp på 

kylskåpet som en påminnelse om balans i vardagen. Kvinnorna uppskattade fotograferingen 

och deltagandet i studien då fotona gav en känsla av välbefinnande. 

Tabell 3. Resultat av kreativ inriktning  

Författare Intervention Resultat Bevisvärde 

Gunnarsson, 

Wagman, 

Hedin, 

Håkansson 

(2018). 

TTM, kreativ inriktning med fem 

tillfällen med avsikt att öka 

förmågan att handskas med 

depression och ångest för ett 

tillfredsställande vardagsliv. 

Positivt resultat i samtliga mätningar. 

Signifikant i psykiska symtom samt 

tillfredsställelse av aktivitet och 

aktivitetsutförande. Tillfredsställelse över 

aktivitetsnivån, livskvalitén och hanterbarhet 

gav god men ingen signifikant förbättring.  

Högt 

Gunnarsson, 

Björklund 

(2013). 

TTM, kreativ inriktning, 6–9 

veckors program, fem tillfällen. 

Deltagarna målar träd som 

symboliserar olika perioder i livet. 

Detta var utgångspunkten för 

vidare arbete kring välbefinnande 

och hantering av vardagen. 

God effekt tre år efter TTM, hade deltagarna 

en fortsatt förbättring vad gäller 

tillfredsställelse av aktivitetsutförande och 

tillfredsställelse kopplat till aktivitet. 

Hanterbarhet, välbefinnande, känsla av 

sammanhang samt psykiska symtom 

rapporterades vara fortsatt stabilt. 

Medel 

Gunnarsson, 

Frisint,  

Hörberg, 

Wagman 

(2021). 

Fotografera välbefinnande i 

vardagen, därefter reflektera över 

bilderna som visualiserar hälsa.  

Kvinnor med stressrelaterad ohälsa upplevde 

hälsa och välbefinnande. Fotot fångade en 

känsla av välbefinnande, genom att titta på 

bilden kunde deltagaren återuppleva och 

berätta kring minnet och känslan de hade då. 

Lågt 

Hörberg, 

Wagman, 

Gunnarsson 

(2020). 

Förstå och beskriva fenomenet 

hälsa i vardagen när du lever med 

stressrelaterad ohälsa med stöd av 

fotografier. 

Fotografierna gav kvinnorna en djupare 

förståelse till vad som ger välbefinnande i 

vardagen. De erhöll insikt i ovillkorligt 

varande, balanserad energi, stödjande 

omgivning och verktyg för att uppnå balans i 

vardagen.  

Lågt 
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Sammanfattning 

De sammanställda interventionerna i resultatet har visat ha god effekt och erfarenhet för 

kvinnor med stressrelaterad ohälsa. ReDO har visat effekt på flera psykiska faktorer, 

sammantaget leder interventionen till bättre arbetsförmåga och aktivitetsmönster såväl 

aktivitetsbalans. I en mer fungerande vardag uppger kvinnorna lägga mer tid på meningsfulla 

aktiviteter som trädgårdsarbete, mindfulness och andra kreativa aktiviteter (Eklund 2013; 

Eklund et al., 2015; Fox et al., 2021; Olsson et al., 2020). Aktiviteter av detta slag har 

inverkan på stressrelaterad ohälsa vilket understryks av studierna med naturbaserad 

rehabilitering, när de vistas i en miljö som skapar lugn och harmoni. Med stöd av ett team där 

arbetsterapeut ingår erhåller deltagare verktyg och strategier för stresshantering (Grahn et al., 

2017; Hellman et al., 2013; Sahlin et al., 2014; Sahlin et al., 2015).  

Vad gäller kreativa aktiviteter är Three Theme Method en arbetsterapeutisk intervention som 

visat sig vara lämplig vid behandling av stressrelaterad ohälsa. Metoden är en terapiform där 

individen får måla träd som symboliserar aktivitetslivet, effekten har visat ökad förmåga att 

hantera aktiviteter vardagen (Gunnarsson & Björklund, 2013). I likhet med TTM är 

användandet av fotografier ett sätt att se en situation i ett annat ljus. I stället för att fokusera på 

vad som inte fungerar i en vardag lägga mer fokus på vad som upplevs meningsfullt och 

genererar i hälsa och välbefinnande (Gunnarsson et al., 2021). Insikten i vilka aktiviteter som 

upplevs meningsfulla kan kopplas till ReDO, naturbaserad rehabilitering och kreativ 

inriktning, vilket har påtalats i resultatet från samtliga studier (Eklund, 2013; Eklund et al., 

2015; Fox et al., 2021; Grahn et al., 2017; Gunnarsson & Björklund, 2013; Gunnarsson et al., 

2018; Gunnarsson et al., 2021; Hellman et al., 2013; Hörberg et al., 2020; Olsson et al., 2020; 

Sahlin et al., 2014; Sahlin et al., 2015).  

Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att sammanställa vilka interventioner kvinnor med stressrelaterad 

ohälsa erhåller samt resultatet av dessa. Författarna anser sammantaget att litteratursökningen 

gav få artiklar med studier för arbetsterapeutiska interventioner riktade mot stressrelaterad 

ohälsa. De artiklar som ingår i resultatet svarar till studiens syfte utifrån olika aspekter kring 

effekt eller erfarenhet av interventionen. Behandlingen som utförs är riktad till 

aktivitetsbalans i vardagen där det huvudsakliga målet är ökad arbetsförmåga och 

arbetsåtergång (Eklund 2013; Eklund et al., 2015; Grahn et al., 2017; Hellman et al., 2013; 
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Sahlin et al., 2014; Sahlin et al., 2015). Interventionerna ämnar medvetandegöra och hitta 

strategier till välbefinnande i påfrestande livssituation och har effekt på stress, ångest och 

depression (Eklund, 2013; Sahlin et al., 2015).  

Strukturen i ReDO är uppbyggd utifrån modellen ValMO och visar positiva resultat för 

deltagare efter att de kartlagt sitt aktivitetsmönster och erhållit insikt i hur de kan 

omstrukturera för en mer hälsosam vardag. Studierna visar en vardag med mindre stress och 

en förbättrad arbetsförmåga, i synnerlighet där arbetsplatsen varit engagerad i rehabiliteringen 

(Eklund, 2013; Eklund et al., 2015). Det reviderade programmet ReDO-10 har effekter av 

ökad hanterbarhet och arbetsförmåga men hur deltagarna faktiskt återgår till arbete kan inte 

utläsas från studierna (Fox et al., 2021; Olsson et al., 2020). Trots statistiskt signifikanta goda 

resultat vid deltagande i ReDO och ReDO-10 är evidensstyrkan och det vetenskapliga 

underlaget begränsat, detta till följd av avhopp bland deltagare, små urvalsgrupper eller 

avsaknad av kontrollgrupp vilket är av betydelse enligt Forsberg och Wengström (2016). 

I de naturbaserade studierna med begränsat vetenskapligt underlag (Grahn et al., 2017; 

Hellman et al., 2013; Sahlin et al., 2014; Sahlin et al., 2015) uttrycker sig deltagarna behöva 

utrymme till aktiviteter som genererar hälsa, detta kan leda till en livsstilsförändring med 

ökad glädje och framtidstro. Med rätt verktyg och stöd lär de sig påverka stressrelaterade 

symtom positivt. Även studierna av Hörberg et al. (2020) och Gunnarsson et al. (2021) med 

otillräckligt vetenskapligt underlag betonar vikten av att lyssna till kvinnans erfarenhet om 

vad som ger dem välbefinnande och att det finns tillfällen av detta i ett stressigt liv. 

Erlandsson och Persson (2020) påtalar hur aktivitetsbalans är något subjektiv och kan därför 

finnas även i ett intensivt aktivitetsmönster så länge där finns tid för meningsfulla aktiviteter 

och återhämtning. I likhet med detta beskriver Matuska och Christiansen (2008) hur kraven i 

vardagen bör vara på en hanterbar nivå med tid för återhämtning. Vidare anger Håkansson et 

al. (2006) att sätta gränser och våga säga nej är strategier som underlättar att möta vardagens 

krav och med detta prioritera annorlunda vad gäller tid och energi. Enligt Taylor (2017) är en 

förståelse för hur faktorer hänger samman och påverkar en individs situation viktigt att ta 

hänsyn till, för att veta vad individen behöver och klarar av att utföra. 

För att kartlägga en individs vardag används reliabla och valida bedömningsinstrument vilket 

Taylor (2017) påtalar ökar arbetsterapeutens och individens förståelse över situationen. Vid 

interventionerna som ingår i denna litteraturstudies resultatdel har bedömningsinstrument 

använts, men också samtal med deltagare. Detta gör att interventionerna utgår från individen 
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trots att strukturen är en gruppform med olika sorters stöd. Kvinnorna i studien av Fox et al. 

(2021) påtalar hur de i gruppen fann stöd i varandra vilket var uppskattat. Gahnström-

Strandqvist et al. (2004) beskriver hur deltagare med stöd av arbetsterapeuten känner ökad 

motivation till aktivitet. Vidare anger Creek och Lougher (2008) att arbetsterapeuten med 

aktiviteten som medel och mål ökar individens förmåga till självständighet. Eklund et al. 

(2015) påtalar hur ett gott samarbete mellan arbetsterapeut och deltagare är av betydelse för 

en lyckad rehabilitering. 

Stödjande omgivning är något som nämns i studien av Hellman et al. (2013) när deltagarna 

efter avslutad rehabiliteringsperiod skulle återgå till arbetet, upplevde de frustration och 

önskade mer stöd. Det fanns en svårighet med att implementera nyvunnen kunskap från 

rehabiliteringen in i vardagen. Taylor (2017) beskriver att det tar tid för vanor och rutiner att 

övergå till vanebildning, andra aspekter som formar en identitet och påverkar vad en individ 

gör är miljön samt roller med förväntade beteenden. Även Erlandsson och Persson (2020) 

beaktar i ValMO modellen vad individen gör och har gjort tidigare i livets aktivitetsrepertoar, 

vilka aktiviteter som förekommit och format individen. I studierna av Gunnarsson och 

Björklund (2013) samt Gunnarsson et al. (2018) beskrivs TTM där de tar hänsyn till 

individens liv som varit. Det framgår här hur individen får en förståelse till sin livssituation 

genom att måla av sig själv i en viss period i livet, med detta tydliggörs svårigheter i vardagen 

eller aktiviteter som är eller varit av betydelse. Att uppmärksamma dessa och arbeta vidare 

med vardagen och antingen eliminera eller tillföra dem i sitt liv igen. Vad gäller den kreativa 

terapin i TTM har interventionen begränsat vetenskapligt underlag med ett likvärdigt resultat 

med kontrollgruppen. Dock visar en uppföljningsstudie av Gunnarsson et al. (2018) tre år 

senare en förbättrad hälsa och välbefinnande hos deltagarna med en tillfredsställelse av 

aktivitetsutförandet. 

Metoddiskussion 

Författarna valde att utföra en litteraturöversikt, i enlighet med Friberg (2017) är detta en 

lämplig metod som skapar översikt över ämnesområdet. Författarna önskade få svar på vilka 

interventioner arbetsterapeuten utför för att främja hälsa hos kvinnor med stressrelaterad 

ohälsa, samt effekten och erfarenheten av interventionerna. 

I den inledande litteratursökningen uppdagades att det fanns många olika begrepp och termer 

som fångar in psykisk ohälsa till exempel “mental disorder” och “mental illness” där bland 

andra schizofreni och bipolär sjukdom ingår men för denna litteraturstudie är ovidkommande. 
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Författarna prövade sig fram inför formulering av sökord efter antal träffar som gavs, 

exempelvis skiljde sig antal träffar för “intervention” och “rehabilitation”. Rehabilitation gav 

träffar på rehabilitering kring somatiska tillstånd och intervention gav träff som matchade 

studiens syfte bättre. “Burnout” och “stress disorder” är begrepp inom stressrelaterad ohälsa, 

dock ville författarna ej begränsa sökningen till specifika diagnoser utan hitta interventioner 

för stressrelaterad ohälsa generellt som utförs av arbetsterapeuter, vilket resulterade i 

sökorden “stress related” och “stress”. Författarna valde att inte använda MeSH-termer av den 

orsaken att få lämpliga termer hittades och de som föreslogs begränsade sökningen.  

Författarna upplevde vissa svårigheter med att formulera inklusionskriterier då stressrelaterad 

ohälsa är ett brett område och i kombination med arbetsterapi gav få träffar. 

Exklusionskriterierna uteslöt ytterligare studier där andra diagnoser förekom eller om det 

fanns oklarheter kring huruvida arbetsterapeuten var delaktig i interventionen. Friberg (2017) 

påtalar att avgränsningar som görs kan vara en bidragande orsak till få artikelträffar, vilket 

författarna också upplevde tidigt i processen.  

Det framkommer i flera studier att kvinnorna till del är sjukskrivna, detta har varit ett av 

inklusionskriterierna för studien de deltagit i. Till del består därför resultatet av denna 

litteraturstudie av effekt och erfarenhet interventioner haft på sjukskrivna kvinnor men också 

de som upplever stressrelaterad ohälsa i sin vardag. En annan aspekt som bör lyftas är 

förekomsten av män i vissa studier, en indikation att även de drabbas av stressrelaterad 

ohälsa. Det är svårt att hitta studier med enbart kvinnliga deltagare, män får inte på något vis 

uteslutas för alla har rätt till jämlik vård. Dock förekommer de i en såpass liten utsträckning i 

de studier som ingår i resultatet, författarna anser således inte att det inverkat på 

litteraturstudiens resultat.  

Studien har flera styrkor, författarna tog hjälp av bibliotekarie vid Luleå tekniska universitet 

för att diskutera relevanta sökord och sökordskombinationer. Vidare valdes både kvalitativa 

och kvantitativa vetenskapliga artiklar publicerade mellan 2013–2021 för ett aktuellt resultat 

kopplat till effekt och erfarenhet av arbetsterapeutiska interventioner. Risken med att begränsa 

sig till relativt nya artiklar är att relevanta artiklar kan ha förbisetts, men enligt Östlundh 

(2017) är vetenskapligt underlag en färskvara och det är en fördel att begränsa sökningen 

utifrån årtal. Slutligen gjordes sekundärsökningar av artiklarnas referenslistor för att inte gå 

miste om relevant underlag, enligt Östlundh är detta viktigt för ett bra slutresultat. 
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Artiklarna kvalitetsgranskades utifrån granskningsfrågor för kvalitativa och kvantitativa 

studier i Friberg (2017). Under processen analyserades artiklarna flera gånger, författarna 

säkerställde att de svarade upp mot denna studies problemformulering och syfte. Gradering av 

artiklarnas bevisvärde gjordes därefter utifrån Britton (2000), dock upplever författarna en 

viss osäkerhet vad gäller kvalitetsgranskning och gradering av bevisvärde samt evidensstyrka. 

Det vetenskapliga underlaget i litteraturstudien är sammantaget begränsat men förekomsten 

av standardiserade bedömningsinstrument i studierna styrker tillförlitligheten. 

Litteraturstudiens resultat baseras på 12 vetenskapliga artiklar författarna anser har gett svar 

på vad kvinnor med stressrelaterad ohälsa erhåller för arbetsterapeutiska interventioner, samt 

resultatet av dessa. I resultatet har flera studier med samma forskare inkluderats, en av dem 

har varit med och skapat ReDO tillika ValMO-modellen vilket innebär att bias och 

intressekonflikt kan ha förekommit. Detta kan ha inverkat på denna studies trovärdighet. 

Slutsats 

Denna litteraturstudie sammanställer de interventioner en arbetsterapeut använder vid 

behandling av stressrelaterad ohälsa. Resultatet av studierna visar att det går att öka 

medvetenheten hos kvinnorna så de hanterar vardagen bättre. Insikten i aktivitetsmönster och 

aktivitetsbalans tillsammans med strategier bidrar till en hanterbarhet, ökad kontroll och 

meningsfullhet över sina aktiviteter. Resultatet understryker detta trots att artiklarna generellt 

är av lågt eller måttligt bevisvärde till följd av studiedesign. För en starkare evidensstyrka och 

vetenskapligt underlag anser författarna att det behövs större studier med fler deltagare, 

likvärdig kontrollgrupp och där samma bedömningsinstrument förekommer för att göra 

variabler mätbara interventionerna emellan.  

Arbetsterapeutiska interventioner gör skillnad för kvinnor med stressrelaterad ohälsa, de 

verktyg och den kunskap som erhålls har inverkan på de psykiska symtomen stress, ångest 

och depression. Ökad medvetenhet kring aktivitetsmönster och aktivitetsbalans möjliggör en 

förändring och upplevelse till en bättre hälsa, vilket också har en inverkan på arbetsförmågan 

och återgång till arbetet. Författarna har en tanke om att forskning bör göras bland kvinnor 

mitt i livet som inte utvecklat stressrelaterad ohälsa till den grad att de blivit sjukskrivna. Det 

vore intressant att se om en ökad kunskap gällande stressrelaterad ohälsa visar positiva 

resultat och gör skillnad i vardagen i ett tidigt skede. Initialt en stor urvalsgrupp vartefter 

gemensamma nämnare kan identifieras och skapa inklusionskriterier för vidare forskning för 

de kvinnor som befinner sig i riskzonen. Detta skulle kunna vara en del av ett preventivt 
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arbete där arbetsterapeuten är delaktig tillsammans med andra yrkesprofessioner. Den här 

litteraturstudien har gett en ökad förståelse för betydelsen av interventioner för kvinnor med 

stressrelaterade ohälsa och är ett bidrag till att sprida kunskap tillika främja hälsa. 

 

Tillkännagivande 

Författarna till denna litteraturstudie vill rikta ett stort tack till handledaren Marianne Sirkka 
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Sökord 2013–2021                                                                                                     Bilaga 1 
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Artikelöversikt                                                                                                                                                                                              Bilaga 3 

Författare Forskningsmetod Syfte Resultat Bevisvärde 

Eklund, M. (2013). Anxiety, 

depression and stress among 

women in work 

rehabilitation for stress-

related disorders. 

International Journal of 

Mental Health. 

Kvantitativ, 

kvasiexperimentell studie. 

Mätning vid inskrivning, 

utskrivning och uppföljning 

12 månader.  

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n= 84) 

ReDO (n=42)  

CAU grannland (n=42)  

ReDO™ Studien undersöker inverkan av 

ångest och depression på upplevd stress 

hos kvinnor med stressrelaterad ohälsa.  

Ångest och depression förbättrades signifikant 

under interventionen och fram till 

uppföljningen. Stress reducerades signifikant 

fram till utskrivning. Ångest och depression har 

en korrelation till upplevd stress. Upplevd 

ångest vid inskrivning kan indikera stressnivån 

vid utskrivning.  

Lågt/medel 

Eklund, M., Erlandsson, L-

K., & Wästberg, B. (2015). 

A longitudinal study of the 

working relationship and 

return to work: perceptions 

by clients and occupational 

therapists in primary health 

care. BMC Family Practice. 

Kvantitativ,  

longitudinell studie. 

Mätning vid inskrivning, 

utskrivning, uppföljning vid 6 

samt 12 månader.  

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=84) 

CAU (n=42) 

ReDO (n=42) 

  

Undersöka hur samarbetet mellan 

arbetsterapeut och deltagarna skattas 

sinsemellan. Samt tillfredsställelsen av 

rehabiliteringen ReDO™ och återgången 

till arbetet på både lång och kort sikt. 

Även samarbetet med Försäkringskassan 

(FK) skattas och jämförs med 

kontrollgrupp för eventuell skillnad. 

Samtliga deltagarna skattade upplevelsen av 

gott samarbete signifikant till erhållet stöd och 

tillfredsställelse av rehabiliteringen men inte till 

arbetsåtergång. Arbetsterapeuten skattade 

samarbetet relaterat till arbetsåtergång och inte 

kring deltagarnas känsla av tillfredsställelse av 

ReDO-16. Samarbetet med Försäkringskassan 

var viktig för båda grupper men än viktigare för 

kontrollgruppen då de var den enda kontakten 

under sjukskrivningen. Detta sågs ha betydelse 

för tillfredsställelsen av rehabiliteringen. 

Lågt/medel  

Olsson, A., Erlandsson, L-

K., & Håkansson, C. (2020). 

The occupation-based 

intervention REDO™-10: 

Long-term impact on work 

ability for women at risk for 

or on sick leave. 

Scandinavian Journal of 

Occupational Therapy 

Kvantitativ, 

longitudinell kohortstudie. 

Mätning vid inskrivning, 

utskrivning, uppföljning 12 

månader. 

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n= 86)  

kontrollgrupp saknas 

Hur inverkar ReDO™ -10 på 

arbetsförmågan för sjukskrivna kvinnor 

eller vid risk för sjukskrivning. Förutse 

långsiktig arbetsförmåga med hjälp 

av bedömningsinstrument där variabler 

jämförs före och efter intervention samt 

vid 12 månaders uppföljning.  

Signifikant förbättring av upplevd hälsa, 

hanterbarhet, arbetsförmåga, aktivitetsvärde och 

aktivitetsbalans under interventionstiden. 

Fortsatt signifikant förbättring efter intervention 

förutom vad gäller hanterbarhet och 

aktivitetsvärde. Hanterbarhet och specifikt 

sociosymboliskt värde är av betydelse för 

arbetsförmågan och har en positiv inverkan på 

hälsan. 

Lågt  
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Fox, J., Erlandsson, L-K., & 

Shiel, A. (2021). Feasibility 

study of the Redesigning 

Daily Occupations 

(ReDO™-10) programme in 

an Irish context. 

Scandinavian Journal of 

Occupational Therapy. 

Kvalitativ och kvantitativ, 

mixad studie. 

Mätning vid inskrivning och 

utskrivning samt uppföljning 

vid 2 månader. 

Irländsk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=10) 

Allmänläkare (n = 9)  

Arbetsterapeut (n = 2) 

Kontrollgrupp saknas 

Undersöka tillämpbarhet av ReDO™-

10 i irländsk primärvård och underlaget 

för en framtida RCT. 

Åtgärderna i programmet ökade deltagarnas 

medvetenhet och förbättrade aktivitetsmönstret. 

Gav strategier för att utveckla rutiner och utföra 

sysslor på annat sätt, aktivt säga nej och ta hjälp 

av familjen vilket ger mer tid till meningsfulla 

aktiviteter. Uppskattat grupprogram av såväl 

deltagare, läkare och arbetsterapeuter trots 

andra förutsättningar än svensk kontext. 

Lågt/medel  

Sahlin, E., Ahlborg, G., 

Matuszczyk, J. V., & Grahn, 

P. (2014). Naturebased stress 

management course for 

individuals at risk of adverse 

health effects from work- 

related stress- effects on 

stress related symptoms, 

workability and sick leave. 

International Journal of 

Environmental Research and 

Public Health. 

Kvalitativ och kvantitativ 

longitudinell studie.  

Mätning vid start och efter 12 

veckor, uppföljning vid 6 

månader och 12 månader.  

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=33)   

  

Undersöka effekten av 12 veckors 

naturbaserad rehabilitering innefattande 

stresshantering och hur deltagarna 

upplevde rehabiliteringen. 

Resultatet visar ökat välmående hos kvinnorna 

som deltagit i studien. Successivt ökad 

arbetsförmåga samt mindre sjukskrivningar 

påvisades. Vid uppföljning 12 månader senare 

rapporterade 41,9% ökad arbetsförmåga. 

Gällande stressrelaterade symtom upplevde 

18% bättre sömnkvalitet och 16 % mindre 

hjärtklappning och tryck över bröstet. 

Majoriteten av kvinnorna använde verktyg och 

strategier för att hantera stress genom 

avslappning, andningsövningar och att vara ute i 

naturen. Trädgårdssysslor och natur var något 

som hade fortsatt god effekt på kvinnors 

välmående efter avslutad intervention.  

Medel  

Sahlin, E., Ahlborg, G., 

Tenenbaum, A., & Grahn, P. 

(2015). Using Nature-based 

rehabilitation to restart a 

stalled process of 

rehabilitation with stress-

related mental illness.  

International Journal of 

Environmental Research and 

Public Health. 

Kvantitativ,  

longitudinell studie.  

Mätning vid start och avslut 

12 veckor samt uppföljning 

vid 6 och 12 månader.  

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=53) 

Manliga deltagare (n=4). 

Undersöka effekterna av naturbaserad 

rehabilitering hos individer med 

stressrelaterad ohälsa. Detta i jämförelse 

med en grupp som fick 

företagshälsovård. 

Resultatet visade minskad utbrändhet, ångest 

och depression samt ökat välbefinnande efter 

naturbaserad rehabilitering. Även ökad 

delaktighet och förmåga till arbetsåtergång 

påvisades, vilket resulterade i färre dagar med 

sjukpenning. Detta var något som istället ökade 

i jämförelsegruppen.  

Lågt/medel  
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Grahn, P., Pálsdóttir, A. M., 

Ottosson, J., & Jonsdottir, I. 

H. (2017). Longer nature-

based rehabilitation may 

contribute to a faster return 

to work in patients with 

reactions to severe stress 

and/or depression. 

International Journal of 

Environmental Research and 

Public Health. 

Kvantitativ, 

longitudinell studie.  

Mätning inför start och efter 

intervention, uppföljning 12 

månader senare.  

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=96) 

Manliga deltagare (n=10)  

Undersöka återgång till arbete 12 

månader efter naturbaserad 

rehabilitering, utifrån olika längd på 

rehabiliteringsperioden 8-, 12 eller 24 

veckor. 

Deltagarna i 24 veckors rehabiliteringen var de 

som visade bäst resultat vad gäller återgång till 

arbete. Resultatet visade att 44% av deltagarna 

hade återgått till hel- eller deltidsarbete. 

Jämförelsevis med 8 veckors program där 

endast 20% rapporterade arbetsåtergång.  

Medel 

Hellman, T., Jonsson, H., 

Johansson, U., & Tham, K. 

(2013). Connecting 

rehabilitation and everyday 

life -the lived experiences 

among women with stress-

related ill health. Disability 

and rehabilitation. 

Kvalitativ, 

longitudinell studie.  

Intervjuer vid tre tillfällen 

under rehabiliteringen samt 3 

månader senare.  

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=5). 

Att beskriva och förstå sambandet mellan 

upplevelser från rehabiliteringen och 

vardagen samt hur detta präglas av de 

erfarenheter kvinnorna med 

stressrelaterad ohälsa fått under 

rehabiliteringen. 

Den terapeutiska trädgården hade en lugnande 

effekt som inspirerade att hitta tillbaka till sitt 

tidigare friska jag. Deltagarna upplevde en 

koppling mellan rehabiliteringen och deras 

tidigare, nuvarande och framtida vardagsliv 

vilket hade inverkan på både rehabiliteringen 

och privatlivet. Upplevelsen gav en ökad 

förmåga till livsstilsförändring samt en positiv 

framtidstro. Dock var övergången att koppla 

samman erfarenheterna från rehabiliteringen till 

arbetet frustrerade, de upplevde sig ensamma 

och utan stöd efter rehabiliteringen. 

Lågt 

Gunnarsson, B., Wagman, 

P., Hedin, K., & Håkansson, 

C. (2018). Treatment of 

depression and/or anxiety – 

outcomes of a randomised 

controlled trial of the tree 

theme method® versus 

regular occupational therapy. 

BMC Psychology. 

Kvantitativ, 

RCT-studie 

Bedömningsinstrument vid 

inskrivning och direkt efter 

avslutad intervention. 

Svensk kontext.  

Kvinnor (n=98) 

Män (n=20) 

Kontrollera TTM inverkan på ångest och 

depression på kort sikt jämförelsevis med 

vanlig erhållen arbetsterapi.  

Båda grupperna skattade vid uppföljning 

signifikant bättre siffror angående depression 

och ångest samt andra hälsorelaterade aspekter, 

livskvalitet, tillfredsställelse och 

aktivitetsutförande. Tillfredsställelse över 

aktivitetsnivån samt hanterbarhet ingen 

signifikant förbättring.  

Högt 
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Gunnarsson, B., & 

Björklund, A. (2013). 

Sustainable enhancement in 

clients who perceive the Tree 

Theme Method as a positive 

intervention in psychosocial 

occupational therapy. 

Australian Occupational 

Therapy Journal. 

Kvantitativ,  

longitudinell studie.  

Mätningar gjordes vid start, 

avslut och tre år senare. 

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n= 27) 

manliga deltagare (n=4)  

Utvärdera TTM för att se om förbättrade 

resultat gällande välbefinnande och 

vardagens aktiviteter som framkom vid 

interventionens slut kvarstod tre år 

senare.  

Efter tre år hade deltagarna en signifikant 

förbättring vad gäller tillfredsställelse av 

aktivitetsutförande och dagliga aktiviteter. 

Välbefinnande, hanterbarhet samt känsla av 

sammanhang upplevdes stabilt. Även en 

förbättring av depression och ångest. 

Medel 

Gunnarsson, B., Frisint, A., 

Hörberg, U., & Wagman, P. 

(2021). 

Catching sight of well-being 

despite a stress-related 

disorder. 

Scandinavian Journal of 

Occupational Therapy. 

Kvalitativ, 

innehållsanalys 

Svensk kontext.  

Kvinnliga deltagare (n=12)  

Intervjua kvinnor med stressrelaterad 

ohälsa som med hjälp av egentagna 

fotografier berättar om välbefinnande i 

vardagen. 

Att använda fotografier för att fokusera på 

välbefinnande i vardagen upplevdes positivt för 

gruppen och kan vara ett komplement för 

framtida stressrehabilitering. 

Lågt 

Hörberg, U., Wagman, P., & 

Gunnarsson, B. (2020). 

Women’s lived experience of 

well-being in everyday life 

when living with a stress-

related illness. International 

Journal of Qualitative 

Studies on Health and Well-

being. 

Kvalitativ 

Reflective Lifeworld Research 

(RLR)  

Svensk kontext.  

Kvinnor (n=12)  

Intervjuer baserade på fotografier som 

tagits av kvinnor med stressrelaterad 

ohälsa för att reflektera och beskriva hur 

de upplever välbefinnande i vardagen.  

Kvinnorna återgav med hjälp av fotografierna 

en situation de upplevt välbefinnande i. 

Situationerna bestod av villkorligt varande och 

kravlöshet. Där omgivningen var stödjande till 

att utföra meningsfulla aktiviteter och balansera 

sitt mående.  

Lågt 

 




